
RAMOS COMERCIO 
C.H.LIMA RAMOS 
CNPJ 01.825.356/0001/27 
Rua Candido Ribeiro 580 Centro 
São Luis-Ma  Cel 98-98125-1505 
 
A 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
 
 
PREGÃO N  9/2021 
 
 
    PROPOSTA DE PREÇOS 
 
 
ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL                 UND  QTD   P.UNIT      P.TOTAL 
 
07 Cafeteira elétrica, material: aço inoxidável,            Und       10            730,57   7.305,70 
capacidade: 6 l, voltagem: 110,220 v, características adicionais: aro coador em aço, 
dispensa uso de filtro de pano, potência: 1.000 w MARCA Consercaf Modelo C6 
 

VALOR GLOBAL – R$ 7.305,70 (Sete mil e trezentos e cinco reais e setenta centavos)  
VALIDADE DA PROPOSTA – 60 Dias de acordo com o Edital 
PRAZO DE ENTREGA – de acordo com o Edital 
BANCO CEF  AGENCIA – 0027       C/C 142-4 
RESPONSAVEL PELA EMPRESA- SR CARLOS HENRIQUE LIMA RAMOS 
CI 443478 SSP/MA  CPF 250380793/34 CARGO :PROPRIETARIO  
 
 
São Luis(Ma), 28 de Abril de 2021 
 
  
 
C.H.LIMA RAMOS 
Carlos Ramos 
Proprietário 



 



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 01.825.356/0001-27 DUNS®: 945681053
Razão Social: C H LIMA RAMOS
Nome Fantasia: RAMOS COMERCIO E REPRESENTACOES
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 30/05/2021
Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL)
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento (Possui Pendência)

II - Habilitação Juridica (Possui Pendência)

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 31/05/2021
FGTS 09/05/2021
Trabalhista Validade: 14/05/2021(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 03/07/2018 (*)
Receita Municipal Validade: 31/07/2018 (*)

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira (Possui Pendência)

30/04/2019 (*)Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 28/04/2021 19:15 de
CPF: 842.275.913-68      Nome: SERGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
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Ass: ____________________________________________________________________________________________



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

01825356000127

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo 156 da lei nº 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei

nº 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei nº 5.172, de 25 de outubro de

1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 27/07/2021.

Nº Certidão: 023255/21 Data da Certidão: 29/03/2021 10:11:59

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

CPF/CNPJ CONSULTADO:

Data Impressão: 28/04/2021 19:25:48



PREFEITURA DE SAO LUÍS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 CERTIDÃO NEGATIVA

Número da Certidão: 00006044602021

Validade: 17/08/2021

CERTIFICAMOS QUE ATÉ A PRESENTE DATA NÃO CONSTA DÉBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA 
JURÍDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DÍVIDAS 
POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPÓTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE 
28/12/2017 DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL.

DADOS DA PESSOA JURÍDICA

CNPJ: 01.825.356/0001-27 Inscrição Municipal: 7469004

Razão Social: C H LIMA RAMOS-ME 

ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

477330000 – COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS
ENDEREÇO DE LOCALIZACAO

Logradouro: RUA DAS CRIOULAS/CANDIDO RIBEIRO 

Número: 580 Complemento: 

Bairro: BAIRRO CENTRO

Município: SAO LUIS – MA CEP: 65015090

A presente certidão, sem conter rasuras, tem sua eficácia até a data de validade acima informada, 
tendo sido lavrada em São Luís (MA), em 19 de abril de 2021 ?s 10:05, sob o código de 
autenticidade nº ADDF050B8F5A6E1A2E992E10895B352B.

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na Internet, em 
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NÃO E VÁLIDA A CERTIDÃO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 01.825.356/0001-27 DUNS®: 945681053
Razão Social: C H LIMA RAMOS
Nome Fantasia: RAMOS COMERCIO E REPRESENTACOES
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade

JUCEMA 2110100042-9 31/12/2011

Certificação Técnica

Certificadora Nº Certificado Data de Validade

JUCEMA 2110100042-9 31/12/2011

Emitido em: 28/04/2021 19:15 de
CPF: 842.275.913-68      Nome: SERGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências

Dados do Fornecedor
CNPJ: 01.825.356/0001-27 DUNS®: 945681053
Razão Social: C H LIMA RAMOS
Nome Fantasia: RAMOS COMERCIO E REPRESENTACOES
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 70005 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO
Data Aplicação: 10/06/2013 Valor da Multa: R$ 1.359,15
Número do Processo: 137.734/2012
Descrição/Justificativa: Registro de multa de 4,25% sobre o valor total empenhado, pelo atraso de 17

dias na entrega do material referente ao pregão eletrônico nº 105/2012. A
multa já foi recolhida, por ocasião do pagamento, junto ao TRE/MA.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 257034 - DISTRITO SANIT.ESP. INDÍGENA - MARANHAO
Data Aplicação: 18/08/2015 Valor da Multa: R$ 1.750,00
Número do Processo: 25046003845201465 Número do Contrato: NE 800104
Descrição/Justificativa: multa correspondente a 5% do valor dos produtos não entregues.

Ocorrência 2:

Emitido em: 28/04/2021 19:15 de
CPF: 842.275.913-68      Nome: SERGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
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Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 257034 - DISTRITO SANIT.ESP. INDÍGENA - MARANHAO
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 18/08/2015 Prazo Final: 17/08/2016
Número do Processo: 25046003845201465 Número do Contrato: NE 800104
Descrição/Justificativa: suspensão temporária  de participação em licitação por um período de um ano,

em decorrência da não entrega de produtos, após concessão do contraditório e
ampla  defesa, conforme Lei.

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Falha ou fraude na execução do contrato
UASG Sancionadora: 70005 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 04/10/2019 Prazo Final: 03/12/2019
Número do Processo: PAD 9332/2019
Descrição/Justificativa: Registro de impedimento de licitar e contratar com a União e seu

descredenciamento no SICAF pelo prazo de 02 (dois) meses, por
descumprimento de cláusulas editalícias e contratuais.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Legado
UASG Sancionadora: 925309 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO
Número do Processo: 000000010302008
Descrição/Justificativa: O PRESIDENTE DO TCE-MA NO USO DE SUAS ATRIBUIçõES LEGAIS E

EM CONFORMIDADE COM O ART. 7º DA LEI 10520/02 C/C ART. 87 DA
LEI Nº 8666/93     ECOM A CLáUSULA DéCIMA SEXTA ALíNEA C DO
CONTRATO Nº 10/2008 REFERENTEAO PROCESSO Nº 1030/2008,
RESOLVE APLICAR à EMPRESA C. H. LIMA RAMOS LTDA. CNPJ
01825356/0001-27 A PENALIDADE DE LICITAR E DE CONTRATAR
COMESTA CORTE DE CONTAS PELO PRAZO DE 1 (UM) ANO,EM
VIRTUDE DE TER DEIXADO DE ENTREGAR O MATERIAL DE
CONSUMO, OBJETO DA CONTRATAçãO, APURADA EMPROCESSO
ADMISTRATIVO, RESPEITADOS OS PRINCíPIOS DO CONTRADITóRIO E
DAAMPLA DEFESA.

Ocorrência 5:

Emitido em: 28/04/2021 19:15 de
CPF: 842.275.913-68      Nome: SERGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 01.825.356/0001-27 DUNS®: 945681053
Razão Social: C H LIMA RAMOS
Nome Fantasia: RAMOS COMERCIO E REPRESENTACOES
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 28/04/2021 19:16 de
CPF: 842.275.913-68      Nome: SERGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA

11



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 01.825.356/0001-27 DUNS®: 945681053
Razão Social: C H LIMA RAMOS
Nome Fantasia: RAMOS COMERCIO E REPRESENTACOES
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 28/04/2021 19:16 de
CPF: 842.275.913-68      Nome: SERGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA

11



 
 
 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 
 
 
Consulta realizada em: 28/04/2021 19:16:19 
 
 
Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: C H LIMA RAMOS 

CNPJ: 01.825.356/0001-27 
 
 
Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 

Cadastro: Licitantes Inidôneos 

Resultado da consulta: Nada Consta 

 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: CNJ 

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 

Administrativa e Inelegibilidade 

Resultado da consulta: Nada Consta 

 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 

Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 

Resultado da consulta: Nada Consta 

 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 

Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 

Resultado da consulta: Nada Consta 

 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
 
Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



 
 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 

 

 

 

Nome completo: CARLOS HENRIQUE LIMA RAMOS 
 
CPF/CNPJ: 250.380.793-34 
 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 

notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 

prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 

de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 

  

 

Certidão emitida às 19:14:36 do dia 28/04/2021, com validade de trinta dias a contar da 

emissão. 

 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 

 

Código de controle da certidão: U614280421191436 

 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


 



 



 



 



 



 



 


